
 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
UFFICIO GESTIONE CDS PSICOLOGIA, AGRARIA, VETERINARIA 
Piazza Goidanich 60  |  47521 Cesena  |  Italia  |  Tel. + 39 0547 338111  |  distal.segreteriacesena@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Stefania Spada 

Disposizione Dirigenziale 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DI CAMPUS DI CESENA 

Oggetto: bandi per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero per la preparazione o 
l’approfondimento della tesi di laurea dei corsi di laurea del DISTAL – sede di Cesena, per l’anno 
solare 2024. 

Premesso che il Dipartimento promuove e sostiene le attività a carattere internazionale attraverso 
l’erogazione di contributi agli studenti meritevoli al fine di favorire la cooperazione in campo 
culturale, scientifico e tecnologico; 

Visti - l’art. 3, commi 2 e 3, del D.P.R. 445/2000 riguardanti le disposizioni per i cittadini di Stati non 
appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare nel 
territorio dello Stato; 

- gli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 riguardanti l’autocertificazione dei titoli accademici e 
professionali per i cittadini italiani e dell’Unione Europea; 

- l’art. 4, comma 2, del D.lgs 165/2000 riguardante l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi di competenza dirigenziale; 

- l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 riguardante le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

- il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 609 del 06/08/2013 e ss.mm.ii; 
- la D.D. del Direttore Generale, prot. n. 304643 dell’11/11/2022, relativa alla riorganizzazione 

dell’Amministrazione generale e la D.D. del Direttore Generale rep. n. 8069/2023, prot. n. 
389745 del 15/12/2022 che conferisce l’incarico di funzione dirigenziale a Leonardo Piano in 
qualità di Dirigente dell’Area di Campus di Cesena ACCE dal 01.01.2023 al 31.12.2025; 

- la D.D. del Dirigente dell’Area di Campus di Cesena, rep. n. 8/2023, prot. n. 210 del 
02/01/2023, relativa alla riorganizzazione dell’Area di Campus di Cesena ACCE; 

- le regole per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi per il diritto allo studio; 
- la delibera del Consiglio del DISTAL del 07/02/2024 con la quale si delega il Campus di Cesena 

a pubblicare i bandi per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero per la 
preparazione o l’approfondimento della tesi di laurea dei corsi di laurea del DISTAL – sede di 
Cesena definendone criteri, modalità e finanziamenti; 

Accertata la disponibilità dei fondi necessari per la copertura delle borse sul Dipartimento, fondi 
Dipartimenti Eccellenti, DISTAL_ECC_QDIP-23-27, per tesi all’estero di studenti magistrali 
rientranti nel Progetto Dipartimenti Eccellenti 2023-2027 (mail Andrea Gamberini del 
25/01/2024) e sull’Unità Analitica UA.A.CAMPCEFO.CE – CAMPUS DI CESENA, Progetto 
BID24C9DISTAL, voce COAN CA.EC.02.02.04.02 (Altre borse di studio e premi), per le ulteriori 
borse assegnate e per un importo massimo di € 12.000 per l’anno solare 2024 (mail Santina 
Romani del 29/01/2024); 

Considerata la necessità di procedere coi bandi di selezione per l’anno solare 2024 in modo tale da 
permettere agli studenti di svolgere la loro esperienza all’estero ed elaborare la tesi in tempo 
utile per concludere il loro percorso di studio 



 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
UFFICIO GESTIONE CDS PSICOLOGIA, AGRARIA, VETERINARIA 
Piazza Goidanich 60  |  47521 Cesena  |  Italia  |  Tel. + 39 0547 338111  |  distal.segreteriacesena@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Stefania Spada 

DISPONE 

ART. 1. Oggetto  
di autorizzare le selezioni per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero per la 
preparazione o l’approfondimento della prova finale (per le lauree) e della tesi di laurea (per la laurea 
magistrale) dei corsi di laurea del DISTAL - sede di Cesena, per l’anno solare 2024, con la seguente tempistica: 
1) Prima selezione: aprile, A.A. 2023/2024 
2) Seconda selezione: luglio - settembre, A.A. 2023/2024 e A.A. 2024/2025. 
La partenza per il periodo all’estero dovrà avvenire entro 6 mesi dalla data di scadenza del bando, pena 
esclusione dal bando stesso. 

ART. 2. Requisiti 
di attribuire le borse di studio a laureandi (o neolaureati da non più di 6 mesi dalla data del presente bando) 
iscritti ai seguenti corsi di studio: 
- Corso di Laurea in Tecnologie Alimentari; 
- Corso di Laurea in Viticoltura ed Enologia; 
- Corso di Laurea in Scienze e Cultura della Gastronomia;  
- Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie Alimentari;  
Corsi di laurea dei previgenti ordinamenti. 
Si precisa che il contributo assegnato in qualità di studente, non può essere fruito in qualità di laureato ovvero 
se cambia lo status del soggetto assegnatario. 

ART. 3. Scopo  
di assegnare le borse di studio per periodi all’estero con lo scopo di consentire parte della preparazione della 
prova finale (per le lauree) e della tesi di laurea (per la laurea magistrale) o la preparazione di un articolo, da 
sottoporre a pubblicazione, riguardante l’argomento della prova finale/tesi stessa. Saranno presi in 
considerazione i progetti su problematiche di contenuto o impostazione internazionale e, comunque, 
soltanto quelli in cui la ricerca di materiale e informazioni all’estero si dimostri di particolare rilievo e utilità.  
Le borse messe a disposizione dei candidati vincitori potranno essere eventualmente erogate sul Progetto 
Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 (legge n. 232 dell'11 dicembre 2016, art. 1, commi 314-337) finanziato 
dal MUR se la tematica è coerente con le tematiche di riferimento relative al Progetto Dipartimenti Eccellenti 
2023-2027 ovvero se nel progetto è indicato in maniera esplicita come la tesi di laurea contribuirà 
all’avanzamento delle conoscenze nell’ambito della seguente tematica “Agricoltura sostenibile e resiliente 
attraverso il nesso tra acqua, cibo, energia, nell’ottica dell’economia circolare”. Per le tematiche relative al 
Progetto Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 si può consultare la seguente pagina: 
https://distal.unibo.it/it/dipartimento/premi-e-riconoscimenti/dipartimento-di-eccellenza-mur-2023-2027. 
Il periodo di permanenza all’estero non potrà essere superiore a sei mesi. 
Per gli studenti laureandi, l’attività svolta all’estero potrà essere riconosciuta in carriera quale “attività di 
preparazione della prova finale all’estero” di tipologia E e per il numero di CFU corrispondenti e stabiliti dal 
regolamento del cds.  
Le borse di studio, in numero limitato, sono intese come aiuto finanziario parziale alle spese legate al 
soggiorno di studi all’estero, soprattutto nei casi in cui i costi siano più elevati. È possibile presentare una sola 
domanda per ciascuna tesi di laurea. 
Non è possibile effettuare la mobilità nel Paese di residenza dello studente.  

ART. 4. Commissione di valutazione 
di effettuare la valutazione delle domande che perverranno attraverso l’apposita Commissione di 
valutazione, proposta dal Dipartimento, ovvero: 
  Prof. Marco Dalla Rosa, 

https://distal.unibo.it/it/dipartimento/premi-e-riconoscimenti/dipartimento-di-eccellenza-mur-2023-2027


 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
UFFICIO GESTIONE CDS PSICOLOGIA, AGRARIA, VETERINARIA 
Piazza Goidanich 60  |  47521 Cesena  |  Italia  |  Tel. + 39 0547 338111  |  distal.segreteriacesena@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Stefania Spada 

  Prof. Andrea Gianotti, 
  Prof.ssa Giuseppina Paola Parpinello, 
  Prof.ssa Francesca Patrignani 
  Prof.ssa Santina Romani  
Si indicano inoltre, come membri supplenti, le quattro segretarie dei CdS, ovvero la Prof.ssa Francesca Danesi 
e le Dott.sse Elena Babini, Chiara Cevoli e Francesca Soglia. 
La Commissione sarà valida per entrambe le selezioni. 

ART. 5. Criteri di assegnazione 
di valutare i progetti, i curriculum e le relative assegnazioni da parte della Commissione valutatrice in 
osservanza dei criteri dalla stessa definiti, eventualmente tenendo conto di altri contributi già percepiti per 
la medesima attività.  
I progetti dovranno essere corredati dall’approvazione scritta di un docente di riferimento, che evidenzi 
l’utilità del soggiorno presso la sede universitaria e/o altra istituzione/ente estero proposto. Il docente dovrà 
inoltre attestare i collegamenti istituzionali o i contatti intrapresi all’estero in relazione all’esperienza 
formativa. 
Nell’ambito della valutazione di merito dovrà essere valutato in misura prioritaria il progetto rispetto al 
curriculum degli studi. 
Il bando sarà volto prioritariamente all’erogazione di borse di studio per la preparazione della tesi all’estero 
e per l’approfondimento della tesi all’estero. 
Ulteriori criteri potranno essere stabiliti dalla Commissione valutatrice.  
Nell’ipotesi in cui il beneficiario della borsa non effettui il soggiorno all’estero nel periodo previsto, si 
provvederà al recupero delle somme già pagate. 

ART. 6. Copertura economica  
di imputare gli importi delle borse erogate:  
-sul Dipartimento, fondi Dipartimenti Eccellenti, DISTAL_ECC_QDIP-23-27, per tesi all’estero di studenti 
magistrali rientranti nel Progetto Dipartimenti Eccellenti 2023-2027; 
-sull’Unità Analitica: UA.A.CAMPCEFO.CE – CAMPUS DI CESENA, Progetto BID24C9DISTAL, alla voce COAN 
CA.EC.02.02.04.02 (Altre borse di studio e premi), per le ulteriori borse assegnate e per un importo massimo 
di € 12.000 per l’anno solare 2024. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Leonardo Piano 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-04-04T10:32:25+0000
	Leonardo Piano




